
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83 DEL 10/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO DEL COMUNE AGLI EVENTI "CORRI PER ENPA" E "ENPA'S
DAY" A CURA DI ENPA

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:08 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’Ente Nazionale Protezione Animali (E.N.P.A.) – Sezione provinciale di Sondrio, con sede legale in

Sondrio, Largo Sindelfingen n.20, intende organizzare gli eventi - “Corri per Enpa!” in programma il
giorno 28 aprile 2024 e “Enpa’s Day” in programma il giorno 12 maggio 2024, per sensibilizzare la
popolazione sulle attività svolte dall’associazione;

 “Corri per Enpa” si terrà domenica 28 aprile 2024 dalle ore 9.30 alle ore 11.30 (con allestimento a
partire dalle ore 7.00) e prevede lo svolgimento di una corsa amatoriale di circa 7,5 km, con partenza da
Piazza Cavour e passaggio nel Comune di Montagna in Valtellina e ritorno in Piazza Cavour, con
l’obiettivo di raccogliere fondi per le attività della sezione locale di E.N.P.A.;

 “Enpa’s Day” si svolgerà presso il Parco Bartesaghi domenica 12 maggio 2024 dalle ore 13.30 alle ore
18:30 (con allestimento a partire dalle ore 12.30) con lo scopo di sensibilizzare la popolazione sulle
attività svolte dall’ E.N.P.A., con dimostrazioni di agility e mobility dog, esibizioni musicali e animazione
per i bambini;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 321 del 7/12/2023, i due eventi sono stati inseriti nell’elenco
delle sagre e delle fiere che si svolgeranno nel comune di Sondrio nell’anno 2024;

 con istanza protocollo n.11601 del 26/03/2024, gli organizzatori hanno richiesto rispettivamente il
patrocinio del Comune di Sondrio all’evento e quanto segue:
- per l’evento del 28 aprile 2024:

 la messa a disposizione di n.15 tavoli, n.60 sedie e n.20 transenne di proprietà comunale con relativa
movimentazione;

 l’utilizzo della rete elettrica tramite la colonnina per l’elettricità presente in piazza Cavour;
- per l’evento del 12 maggio 2024:

 l’utilizzo del Parco Bartesaghi, dei servizi igienici e della rete elettrica;

 la messa a disposizione di n.15 tavoli, n.60 sedie e n.30 transenne, con relativa movimentazione.

Visti gli articoli 1 e 2 del “Regolamento per il patronato, patrocinio ed interventi del Comune di Sondrio a
favore di Enti, associazioni, manifestazioni, iniziative di interesse comunale” approvato con deliberazione
C.C. n.148 del 18 aprile 1986, che prevede che “il patrocinio è concesso, su richiesta dei promotori, per
manifestazioni di particolare rilievo”;

Considerata la validità dell’iniziativa, come momento ricreativo e aggregativo per la cittadinanza, nonché
quale occasione di visibilità e conoscenza dell’Ente che è costantemente impegnato sul territorio con azioni
educative nelle scuole, attività culturali, oltre che attraverso l'istituzione e la gestione di strutture di
assistenza e ricovero di animali;

Ritenuto, pertanto, concedere il patrocinio del Comune di Sondrio ai due eventi sopra descritti e di
collaborare alla realizzazione degli stessi mettendo a disposizione, senza oneri a carico degli organizzatori,
lo spazio pubblico, l’energia elettrica e le attrezzature richieste, dando atto che la spesa per la
movimentazione delle attrezzature richieste nelle due giornate, stimata in € 638,00 trova copertura al cap.
8401/101 del bilancio 2024, con la precisazione che se gli eventi saranno annullati dopo che la
movimentazione è già stata effettuata, le spese stesse rimarranno a carico degli organizzatori qualora venga
individuata una data di recupero;



Dato atto che sono a carico dell’Associazione E.N.P.A. – Sezione provinciale di Sondrio tutti gli aspetti
organizzativi e gestionali, nonché tutte le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, durante lo
svolgimento degli eventi sopra citati;

Visto il Bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

 di concedere il patrocinio del Comune di Sondrio ai due eventi “Corri per Enpa” e “Enpa’s Day”, che saranno
realizzati dall’Ente Nazionale Protezione Animali (E.N.P.A.) – Sezione di Sondrio nei giorni 28 aprile e 12
maggio 2024, collaborando alla realizzazione degli stessi mettendo a disposizione quanto meglio illustrato
in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato;

 di dare atto che la spesa necessaria a garantire la collaborazione di cui al punto 1), stimata in € 638,00 trova
copertura sul cap. 8401 – cod. 101 del Bilancio 2024, con la precisazione che, se gli eventi saranno annullati
dopo che la movimentazione è già stata effettuata, le spese stesse rimarranno a carico degli organizzatori
qualora venga individuata una data di recupero;

 di dare atto che tutti gli aspetti organizzativi, gestionali e di responsabilità civile e penale nei confronti di
terzi sono a carico degli organizzatori;

 di dare atto che i Dirigenti comunali, in base alle competenze dei vari Settori, provvederanno alla
concessione dell’autorizzazione richiesta e all’adozione dei singoli provvedimenti necessari
all’organizzazione dell’iniziativa in oggetto.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


